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INTRODUCCION

Los asentamientos subnormales en las grandes ciudades de Colombia son el resultado
de una compra vigente en donde destaca que estos asentamientos no cuentan con
permisos de construccion y que por lo general estan construidos en zonas no aptas para
el desarrollo urbano. La mayoria de las personas que viven en estas zonas lo hacen en
condiciones precarias y los establecimientos suelen ser poco estéticos, ya que estan
constituidos por ladrillo sin repellar y tejas de asbesto cemento o metalicas (Fuentes,
1978).

La informalidad surge de varios factores como el desplazamiento forzado, el aumento de
la poblacién y la busqueda de mejores oportunidades laborales y econdmicas. Los
asentamientos informales en areas urbanas o rurales crean un abismo social donde las
personas viven en condiciones deficientes, como la falta de educacion, infraestructura
vial, analfabetismo y servicios publicos. Esto tiene un impacto negativo en la ciudad en
términos sociales, economicos y culturales (Avellaneda, 2013).

En Villavicencio, los asentamientos informales ocupan aproximadamente el 40% del area
de la ciudad (Barreto, 2012). Segun el DANE, entre 2005 y 2018 hubo un aumento en la
poblacién que se reflejo en el ranking de las ciudades mas densamente pobladas de
Colombia. Esto plantea un problema para la planificacion urbana ya que los planes de
ordenamiento territorial son ignorados en su desarrollo.

La alcaldia de Villavicencio adopté un plan de ordenamiento territorial para el periodo
2015-2027 con el objetivo de construir una ciudad mas activa econdmicamente y con
mayor seguridad e igualdad. Se propusieron varios planes de movilidad para lograrlo. Sin
embargo, la gran cantidad de viviendas por hectarea dificulta su implementacién (POT,
2015).

Este proyecto busca determinar el impacto social del plan vial 287 POT 2015 y encontrar
alternativas para minimizar su afectacion en la ciudad. Se desarrollara con la ayuda de la
Alcaldia de Villavicencio en doce barrios informales no incluidos en el POT. Si se ejecuta
el plan vial sin tener en cuenta las posibles alternativas, habra problemas ya que los
planos catastrales no tienen en cuenta las viviendas y familias establecidas ilegalmente
en el trazado del plan vial de 2015. La gran concentracion de viviendas informales
aumenta el analfabetismo y la inseguridad, lo que provoca problemas sociales para la
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ciudad, como la falta de servicios publicos que cumplan con los requisitos legales
minimos.

El barrio la rosita fue fundada hace mas de 25 anos, esta urbanizacion tiene una
superficie aproximadamente de 39,167.07 m2, conecta con la comuna 7 y se ubica
cerca de una fuente hidrica como es el Rio Ocoa, figura 1.

Figura 1 Localizacion General del barrio La Rosita en el Municipio de Villavicencio, Departamento del
Meta, Colombia.
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Fuente: Elaboracién propia sobre imagen en civil 3D, de la ciudad de villavicencio.
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VALORIZACION PREDIAL

Se realizé una busqueda en la consulta catastral del municipio para conocer la direccién
y el area de construcciones de los lotes de cada barrio. Se utilizé la informacion de las
direcciones previamente obtenidas para buscar el impuesto predial de cada lote en el
sitio web de la Secretaria de Hacienda Municipal y asi conocer el ultimo avaluo registrado.
Luego de la ultima valoracion, se determiné el valor por metro cuadrado de cada lote y
se calculé un promedio para el sector.

El corredor vial VM1 afectara aproximadamente el 76.86% de las areas construidas, Esta
informacion esta disponible en |la carpeta Anexo E, capitulo sin alternativa.

Tabla 1 Avalué por metro cuadrado
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Area de . . . .
N° DE . Ultimo evaluo Valor Area de construcciéon
LOTES DIRECCION cons:;xlc\:;)lones $) ($/m*2)
1 C4816 °3BErS\T/:IEIaMZ DCS 1 152 $ 2730500 | $ 179.64
g | C481345 15531548”1 L 72 $ 22444100 | $ 3117.24
C 48 16 04ESTE Mz B Cs 2A
3 VLA 150 $ 19 967.00 $ 133.11
C 48 16 04ESTE MZ C CS 4
4 URBVILLA 39 $ 2 440.00 $ 62.56
5 |C4816 °5E\§E A'V'Z ECs18r 165 $ 2964000 | $ 179.64
s |C48A218 l\ngsri:/s 1 SECTOR 2 R 822,00 R 25.69
C48A1E 13 Mz 2 Cs 19
7 SECTOR 3 Br 47 $ 1 205.00 $ 25.64
C 48 1B 03 Mz B Cs 40
8 SECTOR 2 B1 51 $ 3480.00 $ 68.24
5 |C48A206 I\/:I)’zsri:/s 3 SECTOR 2 s 744,00 s 25,66
10 |C47B13 165%&“ 78 Mz 3E 104 $ 23908.00 | $ 229.88
C48A1EO07 Mz 2Cs 18
11 SECTOR 3 Br 40 $ 1027.00 $ 25.68
C 48 1B 19 Mz B Cs 38
12 SECTOR 2 B1 78 $ 3633.00 $ 46.58
C47B222MZI1CS 13
13 VENGEDORES 106 $ 15 767.00 $ 148.75
C47B 223 MZICS 13A
14 VENGEDORES 45 $ 1156.00 $ 25.69
15 | C 47B 2 29 Br VENCEDORES 60 $ 4 807.00 $ 80.12
16 | C 47B 2 36 BR VENCEDORES 62 $ 4 967.00 $ 80.11
C 47B 2 59 URB LOS
17 VENGEDORES 30 $ 2938.00 $ 97.93
18 C 47B 2 63 VENCEDORES 30 $ 1575.00 $ 52.50
C 47B 265 URB LOS
19 VENCEDORES 92 $ 9738.00 $ 105.85
20 | C 47B 2 74 BR VENCEDORES 44 $ 2510.00 $ 57.05
21 | C 47B 2 77 BR VENCEDORES 44 $ 3 526.00 $ 80.14
C 47B 281 URB LOS
22 VENCEDORES 42 $ 3453.00 $ 82.21
)
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C47B 284 MZICS 2
2 VENCEDORES 48 $ 185500 | $ 38.65
24 | C 47B 3A 02 Br VENCEDORES 92 $ 737200 | § 80.13
C 47B 3A 04 LOS
25 VENCEDORES 55 $ 3406.00 $ 61.93
C 47B 3A 20 LOS
26 VENCEDORES 45 $ 8603.00 | § 191.18
C 47B 3A 24 LOS
21 VENCEDORES 56 $ 9711.00 $ 173.41
C 47B 3A 28 30 32 LOS
28 VENCEDORES 200 $ 4954800 | $ 247.74
C47B 3A 29 31 Br
2 VENCEDORES 176 $ 2482000 | $ 141.02
C 47B 3A 35 LOS
30 VENCEDORES 46 $ 6001.00 | § 130.46
C 47B 3A 36 LOS
31 VENCEDORES 72 $ 15 724.00 $ 218.39
C 47B 3A 42 LOS
32 VENCEDORES 73 $ 2382.00 $ 32.63
C 47B 3A 48 LOS
33 VENCEDORES 78 $ 18 472.00 $ 236.82
34 | C 48 1B 23 BR VENCEDORES 70 $ 13719.00 | $ 195.99
C47B 3A 14 16 LOS
35 VENCEDORES 95 $ 24279.00 | $ 25557
C47B 3A 17 LOS
36 VENCEDORES 40 $ 2681.00 $ 67.03
C47B 1A 14 BR
37 VENCEDORES 42 $ 5017.00 | § 119.45
C47B 1A 23 BR
38 VENCEDORES ” $ 8 143.00 $ 105.75
C 47B 1A 27 Br VENCEDORES
39 SECTOR L 79 $ 783000 | $ 99.11
C481C03MzB Cs 35
40 SECTOR 2 Br 53 $ 1359.00 $ 25.64
41 | C 47B 1A 31 Br VENCEDORES 72 $ 450500 | $ 62.57
C47B 1A 42 BR
42 VENCEDORES 30 $ 171200 | $ 57.07
C48 1B 29 Mz B Cs 36
43 SECTOR 2 Br 52 $ 1337.00 $ 25.71
44 C 48 1C 09 BR VENCEDORES 86 $ 3577.00 $ 41.59
45 | C 48 1C 09 BR VENCEDORES 66 $ 611400 | & 92.64
C481C 09 Mz G Cs 21 Br
46 VENCEDORE 85 $ 13266.00 | $ 156.07
47 | C481C 12 Br VENCEDORES 82 $ 841700 | § 102.65
C481E21 Mz L Cs9Sc2
48 VENCEDOR 98 $ 6 508.00 $ 66.41
49 | C 48 1E 49 Br VENCEDORES 84 $ 136300 | § 16.23
C481C 15 Mz G Cs 20
50 SECTOR 2 Br 67 $ 1719.00 $ 25.66
51 | C481C 17@;2;7[3 18 Mz B 91 $ 1283200 | § 141.01
52 | C 48 1E 61 Br VENCEDORES 34 $ 141600 | S 1765
53 | C 48 1E 65 Br VENCEDORES 72 $ 621500 | $ 86.32
C481F 02 Mz 2 Cs 16
o4 SECTOR 3 Br 63 $ 6 466.00 $ 102.63
C481F 14 Mz 2 Cs 14
55 SECTOR 3 Br 59 $ 437300 | $ 74.12
C481F 20Mz 2 Cs 13
56 SECTOR 3 Br 47 $ 1205.00 $ 25.64
C 48 1F 21INT Br
57 VENCEDORES 54 $ 1283.00 $ 23.76
s | C48 1F 26 Mz Cs 12 SECTOR " . 529000 |5 "
3BrVE —
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C 48 1F 32 Mz 2 Cs 11
59 SEGTOR 3 Br 30 770.00 $ 25.67
C481F 38 Mz 2 Cs 10
60 SECTOR 3 Br 42 $ 1.077.00 $ 25.64
61 |C48TF42Nz2 s 9 SECTOR 30 $ 77000 | $ 25.67
62 | C48TFO4Nz2Os 7TSECTOR 44 $ 4517.00 | $ 102.66
63 | C481F60 IV:I)’Z Bzrsls 6 SECTOR 35 s 898.00 s 5 66
C 48 1F 66 Mz 2 Cs 5 Br
64 VENCEDORES 57 $ 5 280.00 $ 92.63
65 |C481F 72Nz20s 4 SECTOR 66 $ 569500 | $ 86.29
66 | ©40TF 78 Nz2 58 3 SECTOR 59 $ 6238.00 | § 105.73
C 48A 1F 02 Mz 3 Cs 18
67 SECTOR 3 Br 45 $ 1156.00 $ 25.69
C 48A 1F 08 Mz 3 Cs 17
68 SECTOR 3 Br 44 $ 1129.00 $ 25.66
C 48A 1F 14 Mz 3 Cs 16
69 SECTOR 3 Br 30 $ 3080.00 $ 102.67
C 48A 1F 19 Mz 2 Cs 20
70 SECTOR 3 Br 47 $ 4 825.00 $ 102.66
C 48A 1F 20 Mz 3 Cs 15
71 SECTOR 3 Br 20 $ 615.00 $ 30.75
C 48A 1F 25 Mz 2 Cs 21 Br
72 VENCEDOR 53 $ 860.00 $ 16.23
C 48A 1F 26 Mz 3 Cs 14
73 SECTOR 3 Br 42 $ 1077.00 $ 25.64
TOTAL 4811 $ 743 556.00 $ 154.55
Fuente: Propia.
De acuerdo con la informacion de la tabla 1, se puede deducir que el valor por metro
cuadrado para el barrio Catatumbo es de 154.550 COP. Esto es lo que cuesta un metro
cuadrado de area construida en ese barrio.
Tabla 2 Valor aproximado de los predios
LONGITUD TOTAL DE
AREA DE LAS VIVIENDAS VALOR DE LOS PREDIOS
UL RIS AFECTAC'O"'(EH?)R LAVIAVMT AFECTADAS (MILES DE m2 AFECTADOS
0.523422222 18103.206
VM1 $ 2797 910.51
Fuente: Propia
LN
©
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Se ha estirﬁado que el valor para la compra de predios en la via VM1 seria elevado. Con
el calculo del valor del metro cuadrado y el area de las viviendas, se estima que se
gastarian alrededor de 2.797.910.510 millones de pesos, tabla 2.

Tabla 3 Presupuesto estimativo de la adquisicion predial

PRESUPUESTO

MUNICIPAL 20223 918.074

PRESUPUESTO
MUNICIPAL PARA
INVERSION (Miles de
millones)

699.228

PRECIO TOTAL
PREDIOS (Miles de 2.797910505
millones)

% SOLO EN COMPRA

DE PREDIOS 0.40%

Fuente: Propia

De acuerdo con la tabla 3, la compra de esos predios comprometeria el 0.40% del
presupuesto municipal, que equivale a $918.074.191.181,01 (Aguilar, 2021). Este valor
es solo una estimacion basada en el avaluo catastral y, por lo general, este avaluo
equivale al minimo al 60% del valor real del predio (art. 24 de la ley 1450 de 2011)
(Procuraduria, s.f.). Esto significa que el valor podria aumentar y el gasto para el
presupuesto municipal seria un poco mas de lo estimado.
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PROBLEMATICA

El barrio La Rosita esta afectado por un plan vial: VM1. La VM1 es una via marginal
establecida en el POT 2015. Estos planes tienen como objetivo evitar el estancamiento
de la ciudad debido al alto flujo de vehiculos y promover el crecimiento econémico y
mejores condiciones para las personas. Sin embargo, el POT planteo varios planes viales
sin tener en cuenta el crecimiento desproporcionado de la poblacién de la ciudad y la
existencia de barrios subnormales con alta concentracidén de viviendas por hectarea, lo
que dificultara la implementacion de estos planes viales.

De acuerdo a lo anterior, la implementacion de la via VM1 podria afectar negativamente
a la poblacion local si no se toman medidas adecuadas. La cantidad de viviendas y
negocios en la zona podria verse perjudicada, lo que tendria un impacto social y
econdmico en la comunidad.

Es importante tener en cuenta que la implementacion de la via VM1 podria tener un
impacto significativo en la vida de las personas que habitan y trabajan en el barrio y sus
alrededores. Por esta razon, es fundamental que se tomen medidas para minimizar los
efectos negativos y garantizar que la poblacién local no se vea perjudicada en términos
sociales y econdmicos. Esto podria incluir la realizacién de estudios de impacto. De
hecho, mas adelante en este documento se presentara una propuesta para evitar el
mayor impacto de la implementacion vial.

El corredor vial VM1, representado por un trazo verde en la figura 2, tiene un ancho de
45 metros. Este corredor forma parte de la red de vias marginales que se encuentran en
la zona cercana al rio Ocoa, estos datos estan disponibles en la carpeta Anexo D,
capitulo sin alternativa.
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Figura 2 Localizaciéon General del barrio La Rosita con la afectacion vial VM1 en el Municipio de

Villavicencio, Departamento del Meta, Colombia

UNiversiDAD SaNTO ToMAS

PRIMER CLAUSTRO UNIVERSITARIO DE COLOMBIA

Barrio:La Rosita
Departamento: Meta
Municipio: Villavicencio

CONVENCIONES
U? 3. La Rosita
—— Corredor VM1

T Corredor existente

[l Areas construidas

Mapa del Meta

2SS

PROCESC:

Granados Bernal Diego Mouricio

REVISO:

Martinez Gomez Joe Alexander
ESCALA plancha
1/2000

Fuente: Elaboracion propia sobre imagen en civil 3D, de la ciudad de villavicencio
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PROPUESTA PARA MITIGAR EL IMPACTO VIAL

Se sabe que los planes viales se hacen con el propdsito de desarrollar la ciudad. Sin
embargo, lograrlo sin afectar a tantas familias no es una tarea facil. El problema no es el
plan vial en si, sino las familias que decidieron construir en terrenos no destinados para
ello y que ahora podrian pasar necesidades si el proyecto se ejecuta.

Se llevo a cabo un estudio para minimizar el impacto en el barrio La Rosita. Se midio el
ancho de la via existente y se comparé con los anchos propuestos en el POT. Se propone
mover la via VM1 por la via alterna Villavicencio — Puerto Lopez para evitar afectar casas,
locales y otros. Esto también ayudaria a prevenir que la poblacion se ubique cerca de
fuentes hidricas como el rio Ocoa, figura 3.

En resumen, las medidas propuestas ayudarian a reducir el riesgo de dafos en el
proyecto vial debido a las constantes inundaciones en el lugar. Esto permitiria desarrollar
la ciudad de manera mas eficiente y con un menor impacto en las familias afectadas y en
la economia local.
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Figura 3 Localizacion General del barrio la Rosita con las posibles alternativas viales en el Municipio de
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De acuerdo con la figura 3, mover la via VM1 por la via alterna Villavicencio — Puerto
Lépez. Esto implica que la afectacion por areas construidas sera del 5%. Mientras tanto.
Esto significa que la afectacion por las areas construidas se redujo aproximadamente un

58.12% en comparacion con el plan vial sin la alternativa, estos datos estan
en la carpeta Anexo F, capitulo alternativa.

disponibles

ACREDITACION

VILLAVICENCIO . PBX: (+578)66143 61 /www.ustavillavicencio.edu.co /admisionesvillavo@usantotomas.edu.co /Cll 1acon Cra 22 Via Puerto Lopez INSTITUCIONAL
VICERRECTORIA GENERAL DE UNIVERSIDAD ABIERTAY A DISTANCIA (VUAD) + Tel.: (+578) 6614361 Ext.4040-4050  / www.ustadistancia.edu.co /admisiones@ustadistancia.edu.co DE ALTA CALIDAD

MULTICAMPUS

Res. MEN No. 01456 del 2 de enero de 2016

Pagina 10



PRIMER CLAUSTRO UNIVERSITARIO DE COLOMBIA
VILLAVICENCIO

UNIVERSIDAD SaNTO ToMAS

CONCLUCIONES

e Los asentamientos informales son un problema social que afecta a muchas ciudades
colombianas y tienen un impacto negativo en términos sociales, econodmicos y culturales.
La planificacién urbana es clave para abordar este problema y mejorar la calidad de vida
de las personas afectadas.

e El proyecto busca minimizar los efectos negativos del plan vial 287 POT 2015 en la ciudad
y encontrar alternativas para mejorar la calidad de vida de las personas afectadas. La
falta de planificacién urbana adecuada puede tener un impacto negativo en términos
sociales, econdmicos y culturales. Es importante tener en cuenta las posibles alternativas
y considerar a las personas afectadas por el plan vial para minimizar su impacto negativo.

e El proyecto vial tiene un impacto negativo en la poblacion afectada, especialmente en las
personas mas vulnerables como los adultos mayores y los nifios. Es importante tener en
cuenta las posibles alternativas y considerar a las personas afectadas por el plan vial
para minimizar su impacto negativo.

e Se propone mover la via VM1 por la via alterna Villavicencio — Puerto Lépez para evitar
afectar casas, locales y otros. Esto también ayudaria a prevenir que la poblacion se
ubique cerca de fuentes hidricas como el rio Ocoa.

e La afectacion por areas construidas sera del 5%, lo que significa una reduccion del
58.12% en comparacién con el plan vial sin la alternativa.
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